
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS 
Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ 08.587.396/0001-27 

e-mail: camaramunicipalpendencias@gmail.com 

 
AVISO DE RESULTADO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2024 

 

A Câmara Municipal de Pendências, por meio do seu Agente de Contratação, torna-se público em 
obediência a Lei Federal nº 14.133/21, art. 75, inciso II - e demais legislação aplicável - Processo 
Administrativo nº 026/2024 da CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 022/2024, que após abertura de prazo para 
recebimento de propostas e documentos de habilitação, tendo estabelecido o CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO pelo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a contratação de empresa especializada na 
área da construção civil para execução dos serviços de reforma nas instalações do prédio sede da 
Câmara Municipal de Pendências/RN, compreendendo diversos serviços construtivos e de 
manutenção, conforme especificações constantes no Termo de Referência e demais condições e 
exigências estabelecidas. SAGROU-SE VENCEDOR: a empresa AVELINO LACERDA ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 35.563.630/0001-59, por ter atendido a todos os requisitos de habilitação e 
ter ofertado o menor preço. 
  
AVELINO LACERDA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA apresentou os valores: 

ITEM DESCRIÇÃO FONTE UNID QTD. V. UNIT. V. TOTAL 

01 SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO DO 
PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PENDÊNCIAS/RN. 

SINAPI SERV. 01 53.829,57 53.829,57 

VALOR GLOBAL 53.829,57 

 
Perfazendo o valor global da contratação de R$ 53.829,57 (cinquenta e três mil, oitocentos e vinte e 
nove reais e cinquenta e sete centavos). 

 
Pendências/RN, 03 de dezembro de 2024. 

 
DANIEL PINHEIRO DA SILVA 

Agente de Contratação 
 
CONTRATADA: AVELINO LACERDA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, pessoa jurídica de Direito 
Privado, inscrito no CNPJ sob o nº 35.563.630/0001-59, situada a Av. Maria Lacerda Montenegro, nº 
2084, Nova Parnamirim, Parnamirim/RN, CEP: 59.151-436. 
 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 53.829,57 (cinquenta e três mil, oitocentos e vinte e nove reais e 
cinquenta e sete centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01 - CÂMARA MUNICIPAL  
2.001 - AÇÃO  
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros PJ 
15000000 - Recursos Ordinários  
 

BASE LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021 e demais legislação aplicável.  

Diante do Processo Administrativo nº 026/2024, nos termos da Lei 14.133/2021 e alterações, o 
Presidente deste Poder Legislativo RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2024. 

 
Pendências/RN, 03 de dezembro de 2024. 

 
JOSÉ ADAILTON BARBOSA DE SOUZA 

Presidente da Câmara Municipal  


